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20 JANVmn 1949,

PROPO~lTIONm: 1,01
mnûitinnt la loi du 16 octobre 194-iJ établissant un
impôt extraortlinairu SUl' les revenus, bénêtlces et
profits excoptionuels réalisés en période Ile guerre,

AMENDEMENTS
PH£SENTI~S PAH LE COUVEHNEMENT,

NOTE JUSTIFICATIVE,

Le hui rit- la loi du 16 octobre 1945 était de récu-
p(~I'('I'nu profil du Trésor les bénófices excédentaires
réalisés gr'<Îce aux ciroonslnnccs de guerre. L'impôt
cxtraordiuairc ne frappe donc que le bénéfice de la
période de guerre pröalablcrnent diminué d'un béné-
Iicc normal appelé b(;nél'icc de référence,

L'octroi de ln réf'ércucc n toutefois été subordonné
il la condition que le redevable ait déclaré régulière-
ment au COnI's des années de gllCl'~'c ou il la faveur de
la loi d'aHlIlîslie fiscale, lUI mali tant au moins égal
il celui de celte référence. . 0

Pareille rcsuiction a été inscrite dans la loi parce
que la loi d'amnistie fiscale, votée en même Lemps
pal' le Parlement. donnait it Ions les contrihunbles la
fncullé de déclarer, il l'abri de toute sanction, le mon-
lant ries revenus dissimulés pendant l'occupation.

La limitation dans l'octroi des références Jait
l'objet. de l'nrticlc 5, § 7, cie ln loi du 16 octobre 1945,
que la proposition de loi déposée par MM. Philippart
d consorts tend actuellement à modifier.

Voir:

513 (HI,Hi-1 \1·17) : Proposilîon de loi.
610 (HH7-HH8) : Rapport.

20 JANUARI 1949.

WETSVOORSTEL
tot WlJZJgmg van de wet van 16 Octobel' 1915 tot
lnvnering van een extra-belastiug op Ile in oorlog1itijd
hehaalde exceptlonele inkomsten, winsten en baten.

AMENDEMENTEN
VOOHGESTELD DOOn DE REGRHING.

RECHTVAARDIGENDE NOTA,

Hel doel van de wct van 16 Oc lober 1945 was Ill'.

lian k zij de oorlogsornstaud igh eden verwezenlijkte
oxcedenl.aire winsten len hale van de Schatkist Ie
rcoupororcn. De exlrn-belasting lreft dus enkel de
winst van het oorlogstijdpcrk vooraf verrninderr] met

. cen normale dien t (( rclerentiewinst » genaamd.
Het toekcnnen van de referentie werd nochtans

ondcl'gesch ikt flan de voorwaarde dat de belnsting-
plichlige lijdens de oorlogsjaren of onder bcgunsti-
ging' van de amn estiewet regelmatig een bedrag
aangcgeven hebhe dat len minste gelijk is nan dit
van clie refcrentie.

Dergelijke resl.rictie werd in de wet geschreven
orndat de wct tot fiscale nmnesl.ic, die door hel Parle-
meut op hetzelf'de tijdstip gocdgekeunl werrl, aan
fille helasl.ingplichtigen cie gclegenheid gaf', zouder
enige sanctie, het beclrag van hun tijdens de bozel-
ling ontdokcn winston aan te geven.

De heperking in het toekennen van de referentie
mankt hel voorwerp uit van S 7 van artikel 5 der wet
van 16 October 1945; hel is deze bepaling die door
het wctsvoorstel van de heren Philippart en con-
soorten gcwijzigd wordt,

Zte:

° 513 (-1946,19·17) ; WelsvoorsteJ.
I 610 (J947-'ln·i8) : VereJag.

Il.
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Il faUait évidemment s'attendre à cc que celle I
1('!1i~laliou ("xel~pliounel h' crélit certa ines iuj ustices ct,
pour n~lIlédi(~r il cet Nal de choses, diverses décisions
d'orrl rr: ;HlllIini:::lralif ont prévu des adoucissements
ell Iavvu r des «onl rihuuhles modestes .. \Iais le béné-
Iice de CC!; concessions n'a pu être accordé aux co nt ri-
huahles qui ont été taxés d'une manière définitive
avaul qlll: nintervieunent lcs décisions prérappelées,
car il u'esl l'as ail pouvoir de l'Arlrninistration ni du
,\Ii Il isl re de relever les déchéances encourues. Le
Gou\crncnlc;lIl estime cependant qu'il est nécessaire
de placer lous lr:s con tribua bles sur Je même pied,
Dans Ct' hut , il propose des amendements ù la propo-
sitlon Ik loi déposée, aFin ,de respecter, comme 1\ se
doit , IIll mininuuu de Jail' [JIu)' vis-il-vis de tous CCLIX
qui, ayant ohéi it l'appel dil lég islateur, out déclaré
11'1Il''' 1'1'\1'/111'; (,('1/;" ;\ la Ïn veur de ln loi "Ill' l'amn isl.ic
fiscale.

\MENDEMEi\T I.

Il a pal'u /lf"œ~:iail'l: de modifier le t ilro rlc In pro-
position dr. loi pal'c(~qllC', NI ~IIS des points pari icu-
li[,)'" rlonl elle traite, le (;oll\'crnemcnl a jugé qu'il
convenait d'y illlég'l'el' (les dispositions nouvelles
visant certains autres points qui sont communs li
lim pôt spécial el il l'impôt cxtruordinairc.

\ 'IENDEME1\T IJ.

L'article premier de la proposition déposée par
,1\1. l'IJ ilippart cl consorts about il non seulemcn t 11
accorder i'l lous les redevables de J'impôt extrnordi-
/la il'!' la référence mln imurn de 300,000 Francs POlU

cilll( ,III liée,; ilactivité, plu" 30,000 francs pal' enfant
il ('harge, mai" elle restitue ;'. tous la totalité des autres
rM(:I'CnCC5 (6 ï~ du capital investi ou bénéfices des
5 nrmócs d'anlTll-guerre) rlont ils eussent pu béné-
ficier ,,'ib avninnt déclnré ù l'amnistie fiscale un
montaut de 1'!~\'('nI.lS llltcignant ces références.

Celle position paraît trop large, cal' clic permet
d'i\{'t'l)rdc:r des avnntagos immérité" il des conlrihua-
hlus qui ont rlélihérément éparpillé leurs avoirs pour
S!' soustraire il l'impôt et it ceux qui, aynnl réalisé
pendant ln période irnposahlc des bénéfices imper-
lan ls , sr: son! nhsteuus de déclarer r <"-gum'rement Jes
h{~nNic:('s d(~ rel le dernière période ..

La proposition d(~ Ini accorde un avantage aux per-
SOlIlH''; qlli, li l'encontre des dispositions des arrêtés
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Men mocsl Cl' zich nutuurl ijk aan vorwachten dal
deze oxccptionelc wctgeviug sommige onrechtvaar-
dighoden zou stichten en, om deze toestand te ver-
hclpen, hebbendiverse beslissingen van administra-
lieve nard verzaohtingen voorzien ten batc van de
bescheiden belastingplichligen.Maar, het voordeel
van deze concessies is niel: kunnen verleend worden
nan de holasfingplichtigen die op del'initieve wijze

. aangeslagen werden VÓÓt' dat bewustc beslissingeu
tussenhcide kwamen, daar hel nict inde rnacht van
de Adrninistrutic noch van de Minisler Iigt he] opge-
lopen verval op te helfcn. De Hegering oordeelt,
Ilochtans,dal het noodzukclijk is al de belasüng-
plichtigen op gelijke voet Ie stellcn. Daarom stelt zij
amcndcmcntcn voor aan het neergelegde wclsvoor-
siel mel het doel, cen minimum foi/' play te eerbie-
digen len opxichlc van lien die Je oproep van de wet-
gevcr hean twoord hcbben en h ti ri ontdoken winsten
iwngegevell hebben onder begunsLiging van de wet
op de fiscale amnestie.

AMENDEi\rENT I.

Hel is noodzakelij k gcblekcn het opschri ft va tl

hel wclsvoorslcl I:e wijzigen orndat, huilcn de hij-
zondcre punleu wan rovcr bel handelt, de n.cgering
geo()I'(lecld hcef't da I: hel pasle el' Jl icu wc hepalingen
ill op te nemen bctreffende sommigc andere punten
die gemeen zijn ann de speciale belasting en uan de
cxtra-belasting.

AI't'IENDElVlEN'r IJ,

Art ikcl één van hel cloor de heren Philippart en
consoortcn neergelegd voorsto] koml nict nllecn neer
op hel toekenncn unn al de schntpliohl.igcn del' extra-
helnsf ing, van de minimum-refereruin van 300,000
Irank \'001' 5 jaren acfiviteir, vermeerrlerrl met
30,000 frank per kind tcn luste, maar hel geelt aan
allen de totaliteit tel'ng van de andere referenties
(6 I.h. van hel belegd kapitaal of winston van de
5 vooroorlogso jaren) wnarvan zij hadden kunnen
gcni~den indien zij in de fiscale amnestie een bedrag
a,an mko.msicil harlrlcn nangegeven dat deze reîeren-
lies bereiktc.

Deze, positic blijkt Ic breed, a~ngel.ien zi] toelaat
on verdicutlc voordelcn Le verlcnen Hall IJclust.iÜ o',

plich Ijgcl~ die opzetteli] k. hu n activa verspreid heb-
ben orn zich nan de helasting Ie onltrekken en aan
d?:en d.ie gedurende hel bcl;islbaol' tijdperk' belnng-
1'I,}I"c wicnstcn verwezcnlijkt hebben en zieh onthou-
den. hehbcn de winstën van deze Inatste periode
regelmal.ig ann I.e geven. .

Hel W?18VOGrslc] verleen l. een voordeel aan de per-
soncn die, tegcn de bepalingen van de monetaire



monétaires de 1944, ont dfectué la répartition de
leurs avoirs. Ces persolllle" ont rail déclarer des par-
t ies de leurs avoirs par des t iers (enfants, amis. elc.)
el lorsque, conlroutées avec le contrôleur des conh-i-
butions, elles ont consenti ;\ ILl réinlégràtiou de ces
parties t1'aroirs, dies nul subi I" taxation sur les
amin; réels el n'out bélll~lïcié de la référence qu'une
seule fois. Par contre, lorsque, prolongeant JeUI' mau-
vaise foi initiale, elles ollt refusé pareilte réintégra-
lioll,-'" el devant Ct; l'dus l'Administration l'S'I

""IIW'1I1 illll"li""illt!I', car die ne peut présumer le
don et la preure '~IJ est diHicile, --- les parties rl'avoirs
ainsi dispersée- scruicul éventuellement imposées
dam; le chcl de plusieurs contrihuahles qui, lous,
bénéf'ic ieraieut de la réf'éreuo« minimum.

11 importe d'hill'r pareils abus et c'est pourquoi
le lexie de l'amendement prévoit qu'aucune des
déductions prévues ails url icles 4 el !) n'est accordèe
sur les amil':" répu lés im [>osahk,., décelés dans le chef
des personnes qui n'ètahlissent pas, au besoin par
modification il de,,; déclurntions antérieures, que ces
avoirs proviennent de leur activité professionnelle.

Ainsi donc, :'ii les scrvk-es de taxation découvrent
qu'un cnf'a nt Cil bas ;ige, par exemple, détient des
avoirs qui munifcsturneut proviennent de liers, ces
services de taxal ion aurnul le devoir de continuel' Ù
snumcl lrc illll"gralr~lllelll,rluus io chef de leur déten-
leur, ces avoirs ~r l'Impôt extraordinaire, sans déduc-
lion aucune ail litre de réléreucc. Il est i\ remarquer
que celle altitude s'impose d'autant. plus que les
dispositions 1(:gaJcs Cil \'igllellr nc permettent pas
d'assujettir cc:" nccroisserncnts d'avoirs aux impôts
ordinaires ';111' les revenus.

Un autre reproche doit (\I1'c Iait il IH proposition
de loi: ,·'c,.-I d'autoriser dans lous les ens la déduction
de la référence illl(;~rnle, même supérieure aux l'PVC-

nus rléclarés Ile la période de guerre el au minimum
Iixé par l'article 3, § 6, mettant ainsi sur un pied
d'égaliIC: les ('ontribllaldc~ qui out persisté jusqu'Ici
il celer leurs revr-nus el l'eux qlli les ont déclarés, sail
régulièrement aux dates fixées, soit ir l'nmnistie
fiscale.

SUPPOWllS le cas d'un contrihuahle qui aurait
réalisé ail cours dc:" années H)35 il 1939, 10 millions
de bénéfice cl pcnrlant la guerre 12 millions, dont
3 millions sculcrncnt nurn ienl été rlèclarés. Cc con-
l.rihuahle "énHil~icnlit de la rMércnee de 10 millions
cl ne serail assujcl li Ù lirnpôt extraordinaire que sur
2 mil l io ns. )I /'.sl juslt- cependant que le dit. contri-
buable suppnrto l'impôt cxtraordiuairo lion seule-
ment SUI' SOli héllt;fîcc excédentaire réel, mais aussi
sur celui qu'il a Iraudulcusemcnt d avec obstination
tenll; (jp soustrnirc ;\ l'emprise dn rise. Agir autre-
men! c()J1,;lifll(~J'ail véritahlornent une prime il la
l'nlllCle alnr:- que le législateur de 1.94-5 a expressément
numif'esté sa volonté de voir sévir li l'égard de ces
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bosluiten van 1944 in, de verdeling vau hun activa
hebheu gedaan. Deze pcrsonen hebhen gedeelten van
hun activa door derdeu (kindcreu, vrienden, enz.)
rloeu aangeven en wauueer zij , geconlronteerd mel
de controleur der belustingen , hebbeningestemd
met de heropncming van deze gedecltcn van activa,
hcbhen zij de tuxalie op hun werkelijk activa onder
~'aan CH hebbeu zij de rofcrcntie slechts éénmaal
kunncn genieten, Dnnrcntcgen , waunccr zij , ill bun
kwade trouw volhnrdend. dcrgclijkc hcropnoming
hehhen geweigerd - en togenover deze weigering
,~faat de Adruinistratio dikwijls onmnchtig duar zi]
cie gil'! Il icl mag vermoeden , en hel. hcwi] s cr van
moeil ijk is - zouden de aldus verspreide gedeellen
vun activa evenlucel belast wordcn In honlrlc van
mcerdcre bclastingplichtigen die, allen, de min j,

mum-refcronüe zourlcn genieten.

Ilel komt cl' op aan dergelijke misbruikcn te VCI'-

mijdcn Cil .hct is daarom dat de tcksl van hel amen-
dement 'bepaalt dat geen cnkclc del' af'Irekkingen
voorzien in de arfikr-len 4 en 5 WOI'(l! tocgcstaan op
de belnstbaar geachte activa onldekt in hoofde van
personen die nicl bcwijzcn, zo nodig hij modilicatie
uan vorige aang iften , dal deze activa voortkorncn
ui l hun heroepsactivitelt.

Aldus, indien de tnxal indicnsten onltlckkcn dat ecu
jong k.ind, hij voorbccld , »errnoqens hezit wclkc
kluarhlijkelijk voorlkomcn van dcrde personen, zul-
lcn deze taxatiedienstcn tot plicht hebben voort k
g-aan met deze verrnogens integraal aan de extra-
bclusting te ondcrwcrpcn in hoofde van hun bouder
zonder enige nltrek uls rclerentie. Er valt op te mer-
ken dnt deze houding zich des tc meer opdringt danr
de van kracht zijnde wettelijke bepalingen nict toc-
laleu '-Ieze verrnögensucorcssen aan de gewone belas-
Iinjrcn op de inkomsten te onderwerpen.

Een nnder vcrwijt dient aau hel welsvoorstcl
gemaakl :het is van in al de gevallen, de af'trek loe
le lalcn van de integTalc refcren tie, zclf's indien zij
hogcl' is dun de OVCl' de oorlogsperiodc aangegeven
in kOIl1:;IC'1l en hel bij (J rtikel 5, § 6, vaslgesteldè min i-
muru, aldus op gcl ijkc voct stellend de belasring-
plichtigen die lot hiertoe volhurrl hehben in dc VCI'-

heling van hun inkomsten en dezen clic zc aangcgc-
veil hebben, hclzij regclmatig op de gestelde data,
helzij in de fiscale amnestie.

Onderslellen wc hel gcval van ccn hclastingplich-
tige clic in de loop del' jaren 1935 tot 1939, 10 mil-
liocn winst zou verwczcnlijkt hebhcn en gedurende
cie oorlog 12 milliocn, waarvan slechts 3 milliocn
zuuden aangegcvcn geweest zijn. Deze helasl ing-
plichtige zou de referentie van 10 millioen geniet.ell
en zou slechts aan de cxtra-belusti ng onderworpcn
worden op 2 milliocn , flet is nochtans hillijk dut
dil' bclastingplichtige de cxtrn-helastiug nict ullccn
op zijn wcrkclijk cxccdentairo winst ondcrgual., doch
.ook op deze die hi] bedricglijk en mel volharding
lruch l te onttrckkeu aan de belasting. Anders handc-
kil ZOIJ wcrkclijk CCI1 prcrnic aan de fraude uitmaken,
dan wannccr de wctgever vau 1945 klanrhlijkclijk
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contribuables. (Exposé des motifs de la loi d'amnistie
fiscale du 18 octobre 1945, Doc. Chambre 0° 121,
session 1944-1945; rapport fail au nom de la Com-
mission spéciale de la Chambre, Doc. n° 185.)

Le Gouvernement estime euconséquence qu'il est
indispensable J'amender la proposition de loi en ce
sens que les déductions prévues aux articles 4 et :>
sont limitées au montant des revenus déclarés au plus
tard le 31 mai 1946, sans pouvoir être inférieures au
minimum fixé au § (j de radicle 5.

AMENDEMENT III.

L'article 7 de la Joi du 16 octobre 1945 est libellé
comme suit:

« Lorsqu'lm redevable de l'impôt extraordinaire n'a
pas été cotisé au titre des impôts sur les revenus el
à la contribution nationale de crise pOlir les exer-
cices 1940 à 1945 en raison d'lI11 montaut égal t.
l'ensemble des revenus, bénéfices el profits obll'lIlis

pendant la période cie référence qui soul déduits par
application des articles 4 el, 5, des impositions complé-
mentaires pour les dits exercices peu ven] être établies
nonobstant l'expiration des délais fixés it I'u rt iclc 74
des Jois coordonnées relatives aux irnpôts sur les
revenus cL ce aussi longtemps que l'impôt cxtruordi-
naire peut être valablernent établi. Lorsque les impo-
sitions complémentaires sont établies après l'expira-
Lion des dits délais, il n'y a pas lieu ;', applicat ion
d'accroissements, ni d'amendes. »

Les auteurs de la proposition f01l1 valoir- qu'il
importe de corriger une err'eur óvirlcntc contenue
dans 1<1 disposition légale précitée qui fail ap paraîl rc
une confusion entre « excrciccs » el « années n ,

D'autrc part, ils estiment que J<I distinction qui est
faite pour l'application des acoroisscmcnts est exor-
hilante et ne sc justifie pas.

L'article 7 précité a été motivé comme suit dans
l'exposé des mol.ils du projet devenu la loi du 16 octo-
bre 1945 (Doc. n" 119, p. 12) :

( L'impôt extraordinuire ne frappe qu'un excétlcnl ;
celui qui a dissimulé ses revenus dans le~ déclarations
aux impôts sur les revenus, faites pour les exercices
UHl t. H)44, a ainsi échappé aux impôts ordinaires
sur Je montant dissimulé: InXI' mohilièrc, tnxc prn-
Iessionnell e, etc.

)J Dans la mesure où ces revenus dissimulés ne
seron t pas a ttclnts pa l' J' impôt extraordinaire par
suite de l'Importance des bénéfices qui peuvent être

[4 ]

ai:- zijn wil te kermen hecft gegeven streng te zien
oplreden tegenover deze belastingpfichtigen Olemo-
rie van Toelichting del' wel betreîfende de fiscale
amnestie dd. 18 October 1945, Doc: Kamer n' 121,
zittijd 1944-1945; verslag uitgebracht in naam van de
ßijzondere Commissie van de Kamer, Doc. n' 185),

ne Hegering acht het, dienvolgens, onontbeerlijk
hel wetsvoorstel te amenderen in die zin, dat de
aîlrekkingcn voorzien in de artikelen 4 en 5 beperkt
zijn lot hel bedrag der ten laatste op 31 Mei 1946 aan-
gegevf'n inkomstcn, zonder minder te rnogen bedra-
gen dan het minimum vastgesteld in S 6 l'an arti-
kel5.

A;\fENDEMENT Ill.

Artikel 7 der wet van re Octoher 1945 luidl als
volgt :

li Wanncer een voor extra-helusting in aanmerking
komende belastingpliehtige ovcr de dicnstjarcn 1940
tot 1945 niet werd anngeslngeu in de inkornslen.
belastingen en de nulionule crisisbclastmg voor ccn
bedrag gelijk aan de gcznruenlijko gedurende hel
rcfercntietijdpcrk bchaaldc inkomslen, winston en
haten, welke bij toepassing van nrtikclcn 4 en 5 wor-
den aîgctrokken, mogen aanvullcnrle uanslagcn voor
hewustc dicnstjaren worden gevestlgd niettcgcn-
staandc het versu-ijkcn Van de hij artikel 74 van de
sumcngeschakclde inkomstenbelusl lngwettcn vastgc-
slelde termijncn, en zulks zolang de cxtra-helasting
geldig kan worden gevcstigd. Wanneer de aanvul-
lende aanslagen lia hel verstrIjkcn van bcwust«
lermijnen worden gevcstigrl. diencn !'I" noch vcrho-
:ûngcll noch gcldbocten toegepast. )J

De slellcrs van het voorslel docn gelden dat hel van
hclang is een klaurblijkendu vergissing tc herstcllcn
wclkc vorcnverrneldc wcltclijke bepaling inhoudt en
wunrdoor verwarring ont-Iaat lussan (( dicnstjarcn »
en (( jaren I),

Anderdcels, oorrlelen zij dat hel. onderscheid rlat
gemaakt wordt voor dl' tocpassing van de verhogin-
gen overdrcven is en zich niet rechtvaarcJig!.

Vorenvcrmeld arlikel 7 wcrd als volgt gcmotiveerd
in de Memorie van Toelichting tol hct onlwerp dat
de wet gcworrlen is van 16 October 1945 (Doe. n' 119,
blz. 12) :

(( De cxtra-bclasüng slaat maar op een excedent:
hij die zijn inkornsten ontdoken heeft in de aangif-
len tot de inkomstenhelastingen gcdnan over de
dicnstjarcn 1940 lot 1944, is zoedoende ontsnapt aan
de gewone belastingen op hct ontdoken bedrag :
rnohiliërtbelasting, bedrijfsbelasting, enz.

n In de male waar die verdokcn inkomstcn niel
door de cxtra-bclasting worden bereikt ingevolge de
ornvang der winsten welke op grond van nrtikelen 4



déduits en vertu des articles 4 et 5, il est indispen-
sable, ù moins de faire une l ibéralité d'autant plus
injuste qu'il s'agit d'un contribuable qui il fraudé,
de récupérer les impôts ordiriaires auxquels celui-ci
Cl [iu échapper.

» Toutefois, lorsque les impositions cornplérnen-
lai res son t établies après l'expira Lion des délais de
5 ans ou de 3 ans prévus ù l'article 74 des Jais coor-
données, ces impositions ne pourron!' pas être majo-
rées d'nceroissements ou d'amendes.

l) Les accroissements ct surtout l'amende ont le
caractère cie pénalité et il ne paruî! pas possible
d'inriigerlHle peine alors que la prescription est
acquise. »

Ainsi qu'on peut le constater, les revenus visés pal'
j'article 7 son t ceux réalisés penclantla période impo-
sahle ;1 lImpöt extraordinaire.

Or, cette p(~riode comprend les cxcrcit-cs fiscaux:
1H41 i\ 1.945 ou 1940 à HlM, selon que le redevable
clôture ou non ses ócri l.ures pal' année civile. C'est
donc Il dessein quele législateur a employé les mols
Il exercices 1940 il 1945 », alors que Je texte initial
prévoyait les « exercices 1940 il 1944, l) (voir in lcr-
vcntion de rvL Liebaert, rapporteur de la Commission
spé(:ialcde la Chambre, séance de la Chambre du
24 août 1945, Annales, p. 809).

Le texte proposé présente rlonc une lacune que le
législateur de 1945 a prócisémentvou!u combler; s'il
{~l,aiLadopté, on ne pourrait plus atteindre les revenus
J'(~;disés en Hl39 par [cs redevables qui ont clôturé
leu rs éc ri lu l'es clans ]c couru Ilt de l 'année 1940.

Quant aux accroissements et amendes, on conce-
vrait d'autant moins qu'on renonce fl les réclamer
qu'en gén éral , l'a rticl« 7 ne reçoit son application
qu'?! J'égard des redevables qui ont d issimuló lOllI's

revenus ct qui ont refusé de régulariser leur situa-
tion à la faveur de larnnistie fiscale.

Au surplus, s'il devait. Hreinlerc!il d'appliquer
des accroisscmcn ls aux impôts ordinaires rétablis
consérutivemeu t au dégrèvemenl de l'impôt extra-
ord inai re, il en résull erait quo les bénéfj claires
seraient luvorisés au regard des contribuables qui,
ayant. déposé une dédaration ?! J'amnistie fiscale mais
nayant pu payer l'impôt dans le délai de deux mois
prévu. par la loi du 18 octobre 1945, sc sont vu infli-
ger des accroissements.

Bien entendu, les accroissements éventuels seront
appliqués avec modération el. dans Je cadre de la
jurisprudence actuelle.

POllI' Ioules ces raisons, le Gouvernement propose
la suppression des articles 2 cl. 3 clu projet; quant à
J'article 4, il sera remplacé par la disposition faisant
l'objet de l'amendement IX.
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on 5 mogen afgetrokkell worden , is hel onontheer-
Iijk., tenzij een hevoordeling Ic docn die des le
onrechtvaardiger is daarbct gaat om een belasting-
plichtige die berlrog gepleegd heelt, de gcwone
belastingcn waaraau laatstgerneldo is kuuucn ont,
snappen, te recupereren

) Worden de bijhclastingen echtcr gevesligd na
vcrstrijking der bij arlikel 74 der samengeschakelde
wellen voorzienc tcrmijncn van vijf of van rh-le jaar.
dan mogen bi] die bela~ling-cJl noch vcrhorringcn
noch geldboeten gevoegd wordcn.

» De verhogingen en moral de geldhoclcn hcbben
hel karak ter van beslraffingcn en hel hlijkt niet
rHogelijk ccn slruf op le ICg"f!cn wunneer de verjarj ng
rceds is ingcl.reden. n

Zoals men kan vaststellcn, zijn de bij artikel 7
bcdoeldc Tnkornstcn dl'ze vcrwczenlijkt gedurende
hel in de extra-helasting hclustbaar tijdperk ,

Wclnu, dit tijdperk ornvat de fiscale dicnstjaren
1941 lol 1945 of 1940 rot HH4 naar gelang de schat-
plichlige zijn schriüurcn ja dan ncen per burgcrlijk
jaur alsluit. Hel is dus meiopzeI dut de welgcver de
woordcn « dienstjarcn 1940 lol 1945 li heeft gebruikt
daar waar de aanvankelijke tckst de Il dienstjarcn
1940 lot 1944 li voorzag (xie tusscnkornt van de
heer Liebacrt, verslaggcver van de Bijzondere Corn-
missic van de Karncr, zitting van de Knrner van
24 Augustus 1945, Parl. !J., blz. 809).

De vcorgcsteldc tekst vertoont dus een leemtc
wclkc cie wctgcvcr van 1945 juist heeft. willen aan-
vullen; moest hi] worden aangenomen, dan zou meu
nict meer de inkornstcn kunnen trcffcn in 1939 ver-
wczenlijkt. door belastingpllchtigen die hun schriî-
turen in de loop "<In hel jaar 1940 hebhen aïgcslotcn.

Wal de vcrhogingen en hoelen betreft, zou men
nog reel mi nrlcr hegrijpen dat men el' van afzie! ze
le vordercn rlunr in -'I algemen arlikel 7 slcchls zijn
I()ep(\~sing hckomt lcn opzichte van belastingplich-
tigen die 111111 inkomsten hebben verzwegcn en die
geweigerd hchhcn hun toestand Ie regulariseren
onder he~nlllstiging van de fiscale amnestie.

Bovendicn , indien het -moest verboden worden
vcrhogingen loc te pussen op de gewone belnstingcn
opnieuw gevestigd ingevolge de ontlasting van de
ex lru-hclasl ing , clan zou dan l' uit voortspruiten dat
de hcncf'icinnten bevoordeligd zouden worden len
overslaan van de belastingplichtigcn aun wie ver-
hogingen worden opgelegd omdat zij een aangifte in
de fiscale amnestie ingediend hebben zondcr echter
de bclasting betaald te hebben binnen de door de
wet van 18 October 1945voorziene termijn van twee

I maanden.
Wel verstaan zullen de eventuele verhogingen

gcmatigd worden toegepast en in hel raam van dl!

huidige rechtspraak.
Om al deze redenen, stelt de Hegering de wegla-

ting voor der artikelen 2 en 3 van het onl.werp; wat
artikel 4 hetreft dit zal vervangen worden door de
bepaling welke het voorwerp uitrnaakt van het
amendement IX.
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AJŒNDEMENT IV.

Les béflériecs passibles de l'Impôt extraordinaire
sont notamment ceux visés II l'arliole 25, § l, 1°, des
loi" coordonnées (bénéfices indnstriols, commerciaux
et ag-rï"eo1es).

Conformément il l'article 27, § I, des mêmes lois,
ces bénéfices comprennent les plus-values réalisées,
quelles qu'en soient l'origine el la nature. C'est ainsi
lilie sont taxahles les plus-values réalisées it l'occasion
de la cession de fonds de commerce, de l'octroi d'in-
demrrilès d'assurance en cas de sinistre d'éléments
investis dans l'exploitation, etc.

L'applicatiou intégrale de ces dispositions a pour
ef'Ic] de sourncttrc il l'jrnpôt extraordinaire des plus-
values qui existaient déjà au le, janvier 1940 et qui
nl~ résultent donc pas des circonstances de guelTe.

Un correctif a été apporté :" celle situation en ce.
. qui concerne les immeubles professionnels, par l'ar-
ticle 5, § 4, rle la loi du 16 octobre 1945. Il a été
admis en cette matière qu'était seule taxable la rlif'Ié-
renee entre le prix de réalisation ct la valeur réelle au
10 mai 1940.

Le Gouvernement estime que le même principe
doit èl.rc appliqué quant aux autres éléments corpo-
rels cl incorporels qui ont l'ait l'objet. d'une réalisation
pendant ln période imposable par suite cie la cession
ou df~ la cessation d'une entreprise, 011 encore par
s'Iik (k sinistres, cxproprial.ions. réquisitions en p1'O-
pripl(~ 1'1 allln~s h'éncmcnls analogues.

11 en découle que les plus-values résultant de la
el~ssiorl d'lin fonds de commerce. ou de I'Indcmni-
sal ion d'lin siuistrc, pal' exemple, ne seront soumises
,'I l'impót l'XlrilOl'(linail'c qU';1 concurrence de la dif'-
f<''''Pllce pnll'e ]p prix de réalisation et la valeur réelle
au 10 mai 1940.

Une exception est prévue en cc qui concerne les
mal ii-res premières, produits el. marchandises, les
hénéfices réalisés sur ces éléments étant Ja consé-
quence de l'activité normale de l'industriel ou (lu
commerçant.

La disposition nouvelle sera applicable non seule-
ment. an, rerlcvnhles qui tiennent une comptahilité
rég-lIlir"rc, mais it tous ceux qui, ayant réalisé profès-
sionnolloment des éléments corporels et incorporels
dan", les conditions susvisées, sont. passibles de l'im-
pM cxtraordi nairc sur In plus-value résultant de cette
réalisation.

II a pparl.ic ndra aux intéressés de justifier par toutes
voies de droit la valeur réelle au 10 mai 1940 des
éléments cédés. réalisés ou è1étrnits,

:\11 surplus, il GP,t entendu que ln dite plus-value
tloil i\lrl' soumise nn\.impÔ1s ordinaires.

[ 6 1

AMENDEMENT IV.

De winston belnstbaar in de exlra-belas/ing zijn
unmelijk deze bedoeld hij arl ikel 25, § 1, 1", (lel'
sarncngcschakclde wctlen (uijverheids- hande ls- \)i'

lumlhouwwinstcn) .
Ovcrcenkornsf ijr atlike] 27, § 1, dcrzelfrle wellen,

ornvattcn deze winstcn (\e verwczenlijkte meerwuar-
den, wc] kc ook rie ()Ol'i'pl'óng en cie nard el'V(IH wcznn .
Aldus zijn helastbaar de meerwaurden verwezen-
lijk t lcr gelegcnheid van de cessic l'Ill handclsforul-
sen, van de tockon n ing van verzckcrinsvorgoedin.
gen in geval van teislel'ing van ill de uitbating
belegdc elemenlen, enz. .

Dr. inlegrale toepassing van deze hcschikkingcn
hcef't lol gevolg aan de ex tra-hclast ing Ic ondcrwer-
pen de rncerwaa l'den die reeds bestonden op
1 .lanuari 1940 en die dus niel nit de oorlosrsomslan-
dirrheden voortvlocien . ..

Wat de hedrtjfsimmohiliën bctrcll. wcrd aan deze
loestand ecn verbetering gebracht door urtikel 5, § 4,
der wet van 16 Ocloher 1945. Te tlezou WCI'd Cl' nau-
genomen clat alleen hel verschil tusson de reulisatie-
prijs. en de werkelijke wanrde op 10 :\rci 1940
belastbaar was.

De Regering oordccll clat hetzelfde principe rl ient
toegcpnst wat betref't cie nndere Iichatnelijkc en
onlichamelijke elementen welke hel, voorwerp hch-
ben uitg'cmnnkt van ecu realisatie Q·edurendc de
helastbure periode, ingcvolgc de cessie of de uit-
scheiding van een onderncmino of nos inzrevolsr»~ n r-- -h

rampcn, onteigcninpon, OPCisÏJlg·C'n in eirrenr10m Cil

andere gelij kaa rdige gebClll'tcni sscn.
Hieruit vloeit voort dal elr meerwaarden voortko-

mende uit de cessic van een handclsfonrls of lIil dt:
vcrgoeding van een rarnp slcch ls in de extra-belus-
ting zullen worden 'i,mgcslngcll voor een hedrau
gelijk aan het verschil tusscn de rcali satiep ri]s en de
workelijko waarrle op 10 Mei 1940.

Eelluilzondedng is voorzien wal bctrcf't de grond-
stof'Ien, produclen en goederen, daar de winsten ver-
wezcnlijkt op deze elcmentcn hel. gevolg zijn van de
normale uct iviteit van de nijvcraar of handelaar.

De n ieuwe bepaling zal toepasselijk zijn niet alleen
op de helastingplichtigen die een regelmatige hoek-
liourling voeren, maur op al dezcn, die berocpsmatiir
licharnnlijke en onlichamelijke elemcnlen in hogcr
aangclwuldc voorwurrlen .hehl)(~n gerealiseerd ··011

helnsthnar xijn in de extru-helasting op de hierdoor
vcrwezenlijktc meerwaarde. .

Hel hehoort de betrokkenen door alle rcchtsmid-
delcn df~ werkelijk« wanrde op 10Moi 1940 van de
afgestane, gerealiseerde of verninlisrde elernen tell te
bewijzcn.

Bovendien, moel bewusle meerwanrde, wc] te ver-
staan, aan dç gewone bolustingen worden onder-
worpen,



L'impôt extraorrllnnire e~t l~labli sur l'excédent
que présentent les hénéfices Ile la période imposable
(uunées 1940 il H)44) sur les l,énHicc,; de la période
de rélércru-« (an liées 1~):35ù HIS!)).

Dans Il~;; sociétés visées au 9 ;) de l'article 4 de la
loi (sociétés par actious, :-'oci{~lés coopératives el
exploitutions ayalll pri.;; lit lorme d'une association
sans .lml hH'ratil), lö déments it comparer sont les
bénófices, dividemlcs compris , ainsi que les rému-
nérations allouées uux administrateurs, commissai-
res, clc.. Ill(~rl)l~ ,.i ("l'S personnes out, pendant la
périod« irnposuhlc , perdu ccIII; qualité, mais sont
restées ail :it'nice de la société. L($ rémunérations
dont il s'agil sout à ajouter ;111 bénéfice de la société,
sans quil y ait lieu de dislinguer si elles rémunèrent
ou non de,,; Ionctious rt~eIles d permanentes.

L'article ô. ~ 3, dt; la loi du 16 octobre 1945 permet
au redevable de choisir, comme bénéfice de référence,
uu rnonlanl égal tI 6 '}{,du capital social cl des réser-
n'~, éventuullcmcnl réévalués.

Pour Ir:' sociétés Slts\"i:;l~es, celle référence peul
are augmentée dl'S rémunórutions [ixe» versées pen-
danL !l's ;ll1!lée~ H)35 Ù 193B aux administrateurs el
commissaires, cc qui a pour effet de neutraliser, dans
une certaine mesure, liucorporation dans. les béné-
ricI's de la sociéhS de,.; rémunérations allouées aux
mèrne« pr-rso nnos pcurlan! la période imposnhlc.

Celh~ rnujoralion résul!« d'un amendement déposé
par le Cnuvcrnemcnt lors de la discussion devant In
Commission des FillHlH'I:S du Sénat (Sénat, Doc.
n" 87, p. 14).

'fais lorsque '" ,;oci(~ié a t~lé constituée fin 1939 ou
pendant )('~ an nées 1 !)40 :\ 1944, cette disposition
I"c,;lc sail:' dre'l. 11IIi.~(plt' aucuuc rémunération n'a élé
pay{'i' pcnrlanl )P" ;1I1/1{'''S lü35 ;t 1939; il en résulte
qu'une sn"i(~I(~ nouvcllcmcu! constituée est presque
toujours lu xahl •. i\ lirnpól extraordinaire. En effel,
si le capitnl ('."1 rit' 1,000,000 dl' lranes. il suffit, même
en l'ahscnrc di' 1){'Il(~fi('{'s (l't:sl~l"\'es, dividendes, lau-
tii'mes). qlll' le,; rému nérul inu« allouées (I ïensernnic
ries personnes r'(Hnpi);.anl h, conseil d'administr'atiOlI
PI Ir' ('olli',!.!!' dl's l'Olllllli,;saire,; dépasselll 60,000
francs par ail, pour qllt' la socj(~I{\ tombe: sous l'appli-
cation de l'impril r-xlrnordiuairc.

Celle sil uul ion l'51 d·aulall\. plus purnrloxnlc qucIa
disposition prr"cilée a pit; introduite duns la loi,
nolarnrncnt « l'II lnvcur ries s(1('.irll~s nouvelles )J (voir
rapport pn"l'j Il', cII' la Comm issiou ries Fin nnccs 1111
~(~.nnt).

L'nrncndnrncnt pr6sl'ntl; par lo GOIlvcrncment a
pour lJu\. rie rerncd icr Ù celte situation,

[ 7 ] 13~)

AMENDEMENT V.

De cxtra-belastiug wordt gcvestigd op hel excedent
welke de winslen van het belastbure tijdpcrk Uni'en
1940 lot 1944) vcrlonen op de wiuston Van de rdl~-
rent ieper-iode (jaren 1935 lol 1939).

In de bij s 5 VQ.Jl artikel 4 der wet bedoeldc ven-
nootschappen (veunool.schn ppell op aandclen , coöpe-
ratieve vennootschappen en cxploilal ics die de vorm

. hehben anngcnornen yan cen vcreniging zondcr
wiustoojrmcrkeu}, zijn de le vcrgclijkc» heslnnrl-
dolen de winstonvdivideuden inbcgrepen , alsmcrle
de bezoldigingen locgckend nan de administrai eu rs ,
l'oIHlllissarissen, enz., zelfs indien bewuste pcrsoncn
dew hoedanighcid geclul'eilde hel belastbaar lijrlpruk
vurlnreu hcbben , doch in dienstvnn de vennool scha p
gebll~vcn zijn , De bezoldigingen waa rover hel gaat
dicnen bij de winsl van de vennootschap gevocgd,
zonder dat el' aanlcidi ng loc hesluat een onrlerscheid
te rnaken naar gelang zij al clan niet werkclijke en
besteudige [uncties bezoldigen. ,

Arf ik«] 5, § 3, derwet van 16 Oclobor 1945, luat
de belastingplichtingcn loc als referent.iewlnst cen
bedrag te kiezen gelijk aan 6 t.h. van bel maa lschup-
pclij k ka pi Laa 1 en van de reserves, even tuee! her-
sr-hat.

Vonr de hierboven bedoelde.vennootschappeu, mag
deze referentic vermeerderd worden met. de vaste
bczoldigingen clic gedul'cmclc de jarcn 1935 lot lOS\)
nan de administrateurs en cornmissmisscn werrlen
gcstod, hetgeen voorgevolg heeft in een zckere male
hel opnernen in de winslen del' vcnnootschap van de
nan dezelfde personcn gedurende het belastbaar Iijrl-
'perk loegekende bczoldigingcn , le neutralisercn .

Deze vmmecrtlcring vlaeil voort uit ecn door dl'
neo'eril:g tijdensdc discussic vóór de Commissio van
Fi~~anci~n 'van de Senaat ncergclegd' amendement
(Scmwl, ïïoc, n" 87, hlz. 14).

Doch .wanneer de vennootschap op hel cinde van
1939 of gedureude cie ja ren 1940 tot 1944 wcrd oJlgc-
rich t, hlijf't deze bepaling zon der ni twerk ing vcrmi I0'

geen euk ele bezoldiging werd uitbetanld gedllrclHle
de jarcn 1935 tot 1939; daaruit volgt clat een nicuw
opgcrichte vennoolschap bijna altijd bclastbaaris in
de nxtra-belasting. Inderdaad, zo het kupitaal :I mil-
lionn frank hedraagt., volstaal hel, zelf's wann eor Cl

geen winslen (reserves, dividendes, tantièmes),
voorhanden zijn , dut de~ezo!digingen tcegekcnd
nan a/ de personen clic de beheerraad of hel collège
del' ('ommissarissen uitmaken , 60,000 frank per jaar
Ic ho ven gaan, opdat de vennoolschnp onder toepas-
si ng van de extrn-helasling zou vnllen .

Deze toestand is des te paradoxanl danr voormeldc
bepaling in de wel o,pgenomcn WCI'd (r len gunste
van de nieuwe vonnootschnppen 'l) (zie voorrneld ver-
sIng van de COfnmissie van Pinanciën van de Senaat) .

Hp! door de Hegering voorgcsteld nmendcmcnt
hceft tcn doel deze toestand te verhelpen.
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HIEl\"DEME~T VI.

En vertu de l'arficle 14. S 1, de la loi du 15 octobre
1945 cl de l'article 13, S 2, de celle du 16 du même
mois, les impôts céd ulaires, la contribution nationale
de crise, l'impôt complémentaire personnel ainsi que
l'impôt spécial perçu Cil l'm'lu de la loi du 10 janvier
1040, qui sont payés el définitivement acquis au
Trésor, sont éventuellement remboursés ou déduits.
respectivement de l'impôt spécial ou de l'impôt
extraordinaire, dans une mesure proportionnelle aux
bénéfices qui sont Irappés ;1 la Iois par eel impôt ;;pé-
cial Oll extraordinaire cl par les autres impôts déjà
payés,

Le S 2 dc l'article 14 el le S 3 de l'article 13 pré-
rappelés prévoient qu'un arrêté royal fixera les moda-
lités d'exécution tendant à éviter la double imposition
des mêmes revenus ti clwruc d'un même redeväl)ie.

Celte dernière restriction a eu pour effet d'exclure
du remboursement ou de la déduction des impôts
qui font partiellement double emploi avec les
impôts spécial ou extraordinaire, la taxe profassiou-
nelle cl l'impôt complémentaire personnel affé-
rents aux rémunérai ions des administrateurs, com-
missaires, etc, ct la taxe mobilière perçue sur les
revenus attribués aux actions, alors que les rérnuné-
rations ct dividendes sont incorporés dans la hase
imposable à l'impôt spécial ou extraordinaire. Ces
différentes catégories d'impôts ne sont, en effet, pas
établies à charge d'un même redevable.

II en résulte que dans nombre de cas le total des
impôts finalement dus dépasse notablement le mon-
tant du revenu.

Le Gouvernement propose un amendement qui pc/"-
mettra de mettre fin il celle situation, à la faveur
d'une adaptation de certaines dispositions des arrêtés
du Hégcnl des 26 avril el 21 juill 1946 pris en exécu-
tion des dispositions légales susvisées.

:\ME~DE\fE~T VIL

L'article premier, § 1. de la loi ri Il 15 octobre Hl45
soumet à un impôt spécial de 100 % les revenus,
bénéfices, rémunérations el profits obtenus du 10 mai
1940 au 31 décembre 1944. gnlce;'l des fouruitures ou
prestations qUclCOllCJlWS en nature Oll en trnvnil
faites à des organismes ()II personnes ennemis, ail

service de l'ennemi ou ayant collaboré avec lui.

Le 2" alinéa, du S 3 du môme article dispose que,
par dérogation ail § 1, les personnes indiquées an

[8 ]

AMENDEMENT VI.

Krachtens artikel 14, S I, der wet van 15 October
1945 en artikel Iß, S2, van deze van 16 October 1945,
worden de cedulaire belastingcn, de nationale crisis-
belasting, de aanvullende personele belasting, als-
mede de vkrachtens de wet van 10 Januari 1940
geheven bijzondere helasting, elle betaald en defini-
Iief aan de Schatkist vervallen zijn, eventueel terug-
bctaald of aïgetrokken respectlevelijk van de speciale
of van de extra-belastlng , in een mate in verhouding
tot de inkomsten die levens rloor deze speciale of
extra-belasting en door de andere reeds betaalde
helastingen getroffen zijn.

~ 2 van artikel 14 en § 3 van arLikel13 voornoernd
voorzien dat een konin klij k besluit de uitvcerings-
morlaliteiten zal bepalen strekkende tot. het verrnij
den van de. dubhele aanslag van dezelfrlc inkomstcn
ien. lasie van één en dezelfde heiostirujpiicluiqe,

Deze laalste beperking heeft er toc geleid van cie
terugbelaling of de aftrekking der belastingen die
gcdeeltelijk duhhele zetting met de speciale of extra-
helasting uitmaken , uit le sluiten, de bedrij f'sbclas-
ting en de aanvullcndc personele belastinu in
verband mel de bezoldigingen van de bcheerrlers,
cornrnissarisscn, enz. en de mobiliënbelasting gehe-
ven op de inkomsten toegckend aan de aandelen, clan
wanneer deze bezoldigingen en dividenden begrepen
wordcn in de VOOr de speciale of extra-hclasting
belastbare grondslag-. Deze verscheidene ca t.egori ëen
van belastingen zij n inderdaad niet gevestigrl (Cil

laste van dezclf'de helastingplichtige.
Hieruit volgt dat in tal van gevallen, het totaal van

de uileinrlelijk vcrschuldigde heIastingen het bedrag
van hel inkomen aanzienlijk overtrelt.

De Begering stelt een amendement voor dat zal
toclaten aan deze toestand ecn einde te stellen , door
cen aanpassing van sommige beschikkingen van (li;

besluiten van de Regent van 26 April en 21 .luni 1946
getroffen in uitvoering vun hovenhedoclde wette-
lijkc bepalingen.

Al\ŒNDEMENT VII.

vrf ikel L, § 1, der wet van 15 Öctoher 1945 onder-
wcrpl nan ecn speciale. hclasting vun 100 t.h. de
inkomsten, winslen , hezoldigingcn en halen verkrc-
g-cn van 10 Mei 1040 101 31 Decernber 1944 dnnk zi]
om " even wclkc levcringen of prcstatics in nutur»
of in arhcirl gedaan aan vijnndnlijke orgnnismcn or
pcrsonen, in dienst vnn de vijnnd of die mel hem
g'ccollabol'cel'd hehhcn.

De tweede nli ncn van § 3 yan hetzelf'de artikcl
heschik t dat bi] nlwijking van § 1, de in § 1, 2":



§ 1,2", Iitt. a etö, de l'article 25 des lois coordonnées
relatives aux impôts sur les revenus - c'est-il-dire,
d'une manière générale, les appointés et salariés -
ct qni sont rémunérée.') pat' un redevable de l'impôt
spécial, ne son t elles-mêmes passibles de l'impôt
spécial que dans la mesure où leurs rémunérations
dépassent une rémunération normale.

Il en résulte que le salarié qui a été au service d'une
firme allemande n'est taxable ft l'impôt spécial que
sur la partie anormale de ses rémunérations si la dite
firme est passible clic-même de l'impôt spécial ;\ l'ai-
son des bénéfices qu'elle a réalisés; par contre, si
l'employeur ennemi n'est pas passible de l'impôt
spécial (cas des firmes allemandes qui n'ont pas
réalisé de bénéfices en Belgique), le salarié est taxa-
ble il 100 % sur l'intégraliLé de ses rémunérations.

IJ en découle une dualilé de regIme qui entraîne
des inégalités (lili' trop choquantes. Tel salarié qui,
tIU service d'une firme construisant pour l'ennemi un
aérodrome en Belgique, a gagné 72,000 francs en
deux ans, n'est pas soumis il J'impôt spécial, parce
que pareille rémunération (3,000 l'ranes par mois) n'a
rien d'anormal cl parce que l'employeur est lui-même
passible de l'impôt spécial.

Tel 'luire, qui il travaillé en Allemagne dans le"
mêmes conditions el pendant le même laps de temps.
pour une firme qui n'a pas J'(~alisé de hénélïees en
Bclgiqlll', SCrH soumis i\ l'impôt spécial sur la to/ri/iil:
de la partie nette de ses rémunérations (72,000 x 4/5
= 57,6(0) cl sc l'erra dcl;ill1cl' lin impôt sp{~ciill rl.'
67,600 fl'all('S, [lOlIl' le S('1I1 molif que SOli cmplovcur
Jl'CSI pas p,lssihle de lim pó! spécial,

L' {~Ia1;1jss{~nwlIl cl'i~np(ls~lions de l'espèce, oul re
SOll ('a l'al'I<\,'(' ou Iranciru, ne préscn le générulcmcnt
qu'un ill!én;! 100dlhéoriq ue. Ell effe!, les rémunéru-
lions luxées Ù 100 'X ont le plus souvent été dépensées
"II jou r Je j<)III', cal' clics suf'Iisaient ,\ peine à l'entre-
lien de I'in léressé el de "" famille, el l'impôt réclamé
après coup s'avère. dnns la plupart de:,; cas, irrécou-
vr •.1 hie.

Le Couve rnemcn l est i mc qu'il convient cie rame-
nc r l'application cie la lui ~I une plus just.' mesure cl
rle n\Llblir l'équilibre souhaitable dans la taxation
des appointés ct salariés, en disposant (l'll' ceux-ci ne
sont taxables ~I l'impôt spécial que dans la mesure de
l'anormalité de leurs rémunérations, cl cc, sans dis-
linguer si l'cmploveur c-t ou non passible de l'impôt
spécial.

Il estime en outre quil y a lieu de régie!' (lans le
même espr.il ln silila/jnn des représenl.anls de corn-
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lill. Il Cil I), van artikel 25 der sarnengeschakelde wet-
len belrcîîende de inkomstenbelastingen, aangc-
duidc personen - t.t.z. in 'I algemecn de weddc- en
loontrekkenden - en die bezoldigd zijn âoor een
belastinuplichtige in de speciale belastiruj, zelî
sleclrls aan de speciale belasting ondorhevig zijn in
zulke mate als hun hezoldigingen een normale bezol-
diging Ie boven gaan.

Hieruit volg t dat de loontrekkende die in dienst
Hm een Duilse l'irma geweest is, slechts belastbanr is
ill dl) speciale hclasling op het abnorrnaal gedeclte
\,111 zijn bczoldigingen, indien bewustc Iirrna zelf
onderhcv ig is aan de speciale belastingwegens de
winsteu die zij verwezenl ijkt heeît: daarentegen
wnnneer de vijnndelijke werkgever niel onderhevig
is aan de speciale helasting (geval van de Duitse Iir-
ma's die geen winston in België verwezenlijkt heb-
hcn) , is de loontrekkende belastbaar aan 100 t.h , op
de algehecJheid van zijn hezoldigingen.

EI' vlocit een dualiteit van regime ui! voort dat
legeIl de IJl}r~1 stuitende ongelijkheden met zich
mede hrengl. Zo hij voorbceld, wordt een loontrck-
kl'ndc, die in dienst was van een Iirma welke eC11

vlicgvcld \001' de vijand in België aanlegde en die in
breI' juur, 72.000 frank opgctrokken hceft als loon.
Ilid oudcrworpen nnn de speciale belast ing om rcdeu
dal dergclijkc bczoldig ing (3,000 frank pCI' maand)
geen ahnorrnunl knrukter vertoont en clat de werk-
gc,'cr persoonlrjk ondcrhe\'ig is aan de speciale
hd[}~ting.

Fen anrlcr loonl rckkcnde die in Duitsland onder
dczcldc voorwuarden en gcdurende een zclfde periode
gcwcrkl lH'dl \'001' rekcning van ecu firma die in
België geell winston vcrwezenlijkt heeft, zal onder-
\\/IqwII wordcn nan de speciale bclasting op dé nuje-
h eelheu! van het netto-gcdeelie von zijr-l bezoldigin-
gol'll (72,OOOx4j5=57,600) un zal Cl'II bedrag van
57,600 frank nan speciale bclnsling verschuldigd
zijn , om de cnigc rcdcn dut zijn wcrkever niet onder-
herig is nan de speciale bclasting'.

Dl' z\'llillg van dergelijke aanslagcn heeft, builen
luurr hlli1l'llsporig knrakter, over'1 algemeen, slechts
ucn gans thcorotisch helnng. Inderdnad, de hezoldi-
gingcll helast legen 100 l.h., werden in de meeste
gevallen ring voor dag uitgegeven en volstonden k
nuuwer nood orn le voorzien!n hef rmderhoud van
de bclanghcbbcnde en zijn g('zin, eu de achteraf
gevord<'l'<!e helasling blijkt, ill de inceste gevallen,
n ici invorderbaar. ~

De negering oordeell dut hel pusl de toepassing
van de "TI lol een juislere maat Le herleiden en ecu
wcnselijk evonwicht Ie herstellen in de laxatie van
de wcddc- en Ioontrekkcnden , door te bepalen dut
deze Iaatsten slechts ondcrhevig zijn aan de speciale
hclnst ing: in de mate van de abnorrnalitsl: van hun
bozoldlgingen, en dit, ongcacht of de werkgever lit

clan nict onderworpcn is nan de specia le belasüng.
Zij nord ('l'II dan n'Il boven rlal cr ann leiding toc

I)('slaai ill (ll'zdfde j.wes! de Iocstnnd le regelen van de
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rncrcc autonomes qui étaient déjà au service de
Iii-mes ennemies avant I'ouverlure des hostilités el
qui n'ont fait qllc continuer l'exécution de contrats
conclus in tempere non suspecto , à un moment où
l'état de guerre n'existait pas; certains sc sont même
ahsteuus de taule uolivité, mais ils ont néanmoins
IOIlChö, de firmes ennemies, des commissions pOUl'

des commaudcs passées directement, sans leur inter-
rnédiuire, pal' (l'mJf:iens cl ieuts.

Eu égard il Cl'S circonstances, il serail rigoureux
de confisquer purement eL simplement les commis-
sions louchóe» qui consf Iua ien I le gag-ne-pain des
intéressés: ceux-ci seront donc soumis au même
régime que les salariés.

A!\lENDEMEN'r VIII.

:\IIX termes de I'url.iclu 6, § 2, de la loi du 15 oclo-
lire 1945 ótahlissant lillimpôl spécial sur les bénc-
Iices résultant de fournitures ct de prestations Ù

l'ennemi ct de l'article 13, § 1, de Ja loi du 16 octobre
1945, établissant un impôt ex lraordinulro SUI' les
revenus, bénéfices el. profits exceptionnels réalisés
Cil période de guerre, l'impôt spécial cl l'impôt ex tru-
ordinaire éloiven t être aeq uittés a Il plus tard le
1'1' janvier 1946, même si il celle dalf~ 1,1 cotisation
n'(':il. pas enco rr: compt-ise au rôle OIJ n'a pas encore
été notifiée ail conltihuablc. 1\ défaut de paiement ;1
la dale susvisée du L" janvier 1946, le montant clfi
est prorluct if a Il' pro f'i I d n Trésor (Ic l'In térêt de 5 %
l'an pour ln (1Im'e rlurnta rd , sans qu:U puisse .v avoir
lieu li o/tl'iiwlion d'intél'iUs monitoires, dans le sens
de l'ol'/i'cle 7.4 des lois coordonnées reuiluses wu.:
i,npMs su l' les revenus.

Cosrl isposif.ious, ne fïg-uraiclii pas dans les projets
de loi initiuux , Elles y ont été introduites pal' le Gou-
verncmenl SOllS forme d'amendement Lt la suite de
ruod.ifiral ions apportées ù la loi relative aux avoirs
monétu irr-s hloqués. L'intérêl des ohliiral.ions dr
l'emprunt de l'ussninisserncnt monétaire ayant éré
majoré .ÎlIsqll'Ù 3 .~ ex, l'ml drs Je r- janvier 1946,
l'app licnl ion d'uniu lérêt de rél.arrl de 5 % aux Impôts
cxcopliormo!s. fi pruli r de la même dole, était Jt~
nature à com penser par rlrs recelte;; supplémentaires
le rléca isserncn! résultant de la majoration des
dépenses :'lIsc1itps(l\apporl l'ait <JII nom de la Com-
mission spéciale de ln Chamhrc pal' M_ Liobncrt.
Doc. n° 233).

Mais les lois d'impôts spéciaux n'ont commencé il
recevoir leur application que duns Je courant de l'an-
née 1946. ])(\s lors, il ne restait aux redevables qui
voulaient (;vil(:1' lcs inl.órêl.s de retard, qu'à cf'Ieotuor
des versements anl.ioipatifs il vnloi r. Mais il Importait
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zelfstandige handelsvertegcnwoordigers die reeds
vóór het hegin der vijaudelijkheden in dienst van
vijandelijke Iirrna's waren Cil die slechts de uitvoe-
ring van eoutructcn al'geslokn in tempere non
suspecta, op een lijrlstip dal cie oorlogstoestand niet
bestond, hebben voortgczet: sornurigeu hebben zich
zelfs van icderc activilcil onthouden , doch hebben
nietlemin van vijandelijkc Iirmu's commissieloncn
opgetrokken voor bestellingen wclke rechlstreeks,
zonder hun lussenkornst , door hun vroegere cliënten
werrlen gedaan.

Ten overstaan van deze olll~taJl{lighedcll, zou hel
Le streng xijn zonrler meer de opgf'lrokkcn commis-
sieloncn welke de broorlwinniup van rle betrokkenen
nitrnaakten, Ic couf'isccreu : deze laalslen zullen der-
halve onderworpen wordcn aan hetzelfdc regime als
cle Joon trckkendcu.

A,mYDE:'IE~T vin.

NaarJu id van art ikel 6, S 2, der wel van 15 Octo-
ber 1945 lot invocr-ing van ecn speciale belnsting op
de winsten voortvlociend uit lcveringcn en prestaties
uan de vijand en arlikel 13, § 1, del' wct van 16 Octo-
ber 1945 tot invoering van ecu extra-belnatlng op de
in oorlogstijd behaalrle cxccptionelc inkomsteu, win-
sten en baton, dicncn de speciale helasting' en cie
extra-belasting hctnnlrl leu laatste op :1 Janunri 1946,
zelfs indien op deze datum hctbcdrag nog niel or hel
kohicr is g-ebrnchL of nog n iel aan de belasl iugpfich-
tige werd betekcnrl. Bi] gehrek aan betaliru; op voor-
mcldc daturn van 1 Januari 1946, is hel verschuldigd
bcdrag vatbaar voor CCIl iutcrcsl van 5 I.h. per jaar
ten bate van de Sehatk isl, voor de duur van hel ver-
wijl , zoncler du! Cl' ccnleuliru; kun. Zijll tot toeken-
ning van moratoire iniereste« in de zi« van artike! 74
der samenueschal,'eldcwelten 0l' de inkomsienbelcs-
tuujen,

Deze heschik k irurou kwamen niel voor ill de ini-
tiale onlwerpen van wcl , Zij werdcn Cl' door de
Hegering ingelas! onder cie vorm van ecn amende-
ment ingevolgc de wijzigingelI gebracht Hall de wcl
betref'Iendc cie gehlokkeerde monetaire activa. Daar
cie interost van de ohligntiên der muntsaneringslc-
ning, van 1 .lnnuari 1946 ar, np 3 }f' t.h. s' jaars
werd hcpauld, was de toclHlssing, van dezelfrle dalurn
af', van ecu verwij linterest van 5 Lit. op de excep-
tioncle belastiugeu, van nard rloor hijkornende ont-
vangstcu, de ui Ihela Iingen voortspru itcnde IIit de
hoger vcrmelde verhoging van uitgaven , te cornpen-
seron (Verslag numeus de Bijzondere Comrnissic van'
de Kamcr uil.gehrachl door de heer Liebaert, Doc,
n' 233).

Maur de toepasslng van de wclten iuzakc speciale
belastingen nam slechl s aanvilllg in de loop van het
jnar 1946. Bijgevolg hlecf cr de schalpf ichl.igen , die
de verwijlinteresten wilden verrnijden, !'\Icchls ovcr
voornlgaandelijkc slol'lingrll op rekcllillg Ie doon.



1~g-alemcfJl d'éviter que les oonl ri hunbles ne cher-
cheut , il la faveur (k~ dispositions doni il s'agit, ;1
raire llll placement à 5 % Cil, cf'Icctuunt des VCl'f-I(,-

men Is indus ou exagérés.

Teb s01l1 le hul cl (;1 portée ries dispositions Il~ga"'s
précilc:e,.;. S'il sc justifie de ref'uscr Futt ributiou d'in-
térèts mora loires en cas de remboursements d'impôts
spéciaux: \ el's(~s d'initiative avauj toute invitation de
l'Adnuuistrattou , il ('n \H lou! autrement lorsque le
versement a été efJ'celllÓ i'l la suite de la réccpl iou d'un
avertissemcnt-cx hnit dil rôle ou cl'un avis de coli-
sal iou ,

Dans te eas el conforrnément au principe génél'al
inscrit dans l'article 74 des lois coor-données rclul ivc ,
aux impôts Sill' les revenus, l'arli(~le 6 (nouueuu) du
présent projel de loi autorise expressément I'alloca-
l ion d'inll~l'êls moralo ircs au laux dc.4 % l'an.

Il tend cu outre il ré~rulilri~el'les allocations dinté-
l'èls rnoraloi rcs dont l'ordonnancemenl a (~té rejeté
pal' la COliI' des Comptes cl que l'on avait jugé équi-
lalde de calculer au I,HlX de £) r", pal' analogie avec
celui qui est priivu par les lois 'd'impôts spéciaux
pour le!' inlérèls de retard.

La procédure cie recli lication d'ol'l'iec impliqucquc
les conh-ihunhlcs sont dispensés d'introdu irc une
réclamatinn 'III rlcmn ndc quckonque en vue d'obtc- 1
nil' Jp h(:-Il!~ril'(' des nouvelles d isposit ions.

Celle rcrl ificat.ion va en lru iner des travaux l rès
lnbor-icux ponr l'Adm iuistration déjù surchargée ct.
qui devra assurer en outre I'étnblisscment des impôts
ordinaires d(~s exercices en cours ct ù venir et qui
devra aussi, avant le le, janvier H)50, terminer les
I rnvaux dr· 11I\alinn àlimpót exlraordinaire cl. fi I'im-
pôl spécial, ra r ,\ pnl'Iil'c!c l'clic dale elle ne pourra
l'lus faire Iisagl' de la présomption légale qui s'attache
il la ]Jóssl's:,ioll dnvo irs en octohre 1944 (art. 15 de la
loi du lt) {)('I()hrr~ HJ45 cl arl . 9 de la loi du 15 du
TIll\mc rnois).

L' Administraf iou mettra 101/1 cr: œuvre pOLlI' en
lPT'IllillCr d;\IIS lr: plus hl'ef dólni possible, de manière
i\ sul isfn ir« Ic~désir légilill1e des redevables intéressés
dl~ voir au plus lM régninrislll' leur situation, Elle
csp('re avoir terminé le iravnil supplémentaire résul-
tant de ln proposition de loi amendée pour le I" juil-
let 1950,
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Maar hel was evencens van helnn g te vermijrlendat
de belastingplichligen, dnnk;-;ij de llepaling in kwes-
Lie, zouden. trnchten een plaalsing von 5 t.h. Le doen
door niel verschuldigdc of buitensporige stortingen
le vcrrichten.

Dit is hel doel en de draagwijdIe van voormclde
wcttelijk e bepalingen. Zr) hel gcrcehlvaal\l]jgd is de
loükenning van moratoj ro interestcn te wcigci'PI~hij
terughelaling van speciale bclastingcn die uit eigen
initialief en vóór Tedere uitnodigillg- van 'du '\drni-
nis: ral.ie geslort werdon, is het uuders gesreld wan-
neer de starling gcdaanwerd ingevolge dc Ollt"iWgsl
van een waal'schu\vingllil.ll'ckseluil hel koh ior of nl'I

œil ken n isgèving van allflf<lag.

J Il d il geval en ovcrccnkornstighet algcmeen prin-
r.ipe ingeschreven in rntikel 74 der samnngcschak elrlc
wctten op de lnkomsteuhelasf.ingon, hat artikel 6
(nieuw) van ollderhadg ontwerp uitrlrukkel ijk hel
tock cnncn van moratoire iu lerosten loe lcgen hot

, percentage van 4 t.h , 's jaurs.

Hel laat eveueeus de regulnrisatic loc YHn dc toe-
kcnningen del' moratoire intercstcn, wuu rvun de
ol'donnancel'ing door het Heken hof gcweigcrd werd
Cil die men hillijkheidshalvc tegcn 5 Lh . had menen
le mouen bcrckenen bij analogie met wat voorzian
is voor de verwijlinteresren door de wcuen iuza ke
sper:inJe belaslingen .

A!\JENDEMENT IX,

De procedure loL wijziging van amht;:;wege heel'I
voor geyolg da I. rIc belasti ngplieb ligcn Cl' van 11111-

singen zijn ccn hezwaarscb ri lt of wclk danigc nan-
vrnag in le dienen orn hel voordecl van rlü nir-u w«
beschikkingcn Ic k urmen gcnieten.

Deze reclificnlie zal zcer zware wcrkzaumhcdcn
mcdebrengen voor de recds overbclasto Arlrninislra-
Iie, die dali renhoven de zelling vnn : de gcwonc
belastingen voor de lopenrlc en lockomstigo dienst-
juron moet verzekeren en vóór l Januari 1950 de
tnxntiewerkzaarnhndou vnn de extra-helastinp en van
de speciale belnsling zal mocten heêintligen , want van
deze dnturn a['zal 'zij, geen gebruik meer mouen
rnnkcn van hel. wcuclijk verrnoeden dat verbondcn is
aan hel jwzit van activa ill Ocloher 1944 (art. 15 der
wct van 16 OcIober 1945 en art. {) del' wet van
15 dito),

De Adnrinistrutie zal n iets onverlct lalen om el'
binncn de 1<01'1,,,1 mogelijk tijd mede gedaan tc muk cn
l en einde le gemoct le komen ann de rechtrnntige
wens van de belrokk en hclasti IlgpJichligen hun toc-
stand zodra mogelijk le zien l'egl11:ll'i:-el'cn, Zij hoopl.
togon l Juli 1950 het liijkomstig WCI'" le bcëindigcn
dat voortvloeil uit hel, geamellC!Perd welsvoorstel.
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:\)1ENDEMENTS Dl] GOUVEHNEMENT.

I.

IN'rI'l'ULÉ.

Remplacer comme suit le titre de la proposition de loi
de MM. Philippart et eenserts :

Proposition de loi modifiant la loi du lij octobre
19.46 établissant un impôt spécial SUI' les bénéfices
résultant de [oumitures et de prestations à l'ennemi
et la loi du 16 octobre 1945 établissant un impôt
extroorâinaire SUI' les revenus, béaélice» et profits
exceptionnels réalisés en période de grler-re.

II.

Article premier.

Remplacer comme suit l'article premier:

Le § 7 de l'article 5 de la loi du 16 octobre 1945
établissant un impôt extraordinaire sur les revenus,
bénéfices cl profils exceptionnels réalisés en période
dc guerre est remplacé par le texte suivant :

Aucune des déductions prévues aux articles 4 el 5
n'est accordée sur les accroissements indiqués à l'arti-
cle 2, S 5, ni sur les accroissements d'avoirs réputés
imposables au sens de l'article 2, § 3, et constatés
dans le chef de personnes qui n'établissent pas que
ces accroissements proviennent de leur activité pro-
fessionnelle.

Sans préjudice de l'application de l'alinéa qui pré-
cède, les déductions prévues aux articles 4 et 5 sont
limitées au montant des revenus, bénéfices et profils
visés à l'article 2, § 1, qui n été déclaré au plus tard
le 31 mai 1946, sans pouvoir être in férieures au
minimum fixé au S 6 de l'article 5.

III.

Art. 2 à 4.

Supprimer les articles 2, 3 et 4.
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AMENDEMENTEN VAN DE IŒGEHING.

L

TITEL.

Het opschrift van het wetsvoerstel van de heren Phi-
Iippart en consoorten 'als volgt vervangen:

, I

lVet~1)ool'stel houâeruie luijzi(lin(J van de ioet van
15 Gciobe» /945 tot inooeruu; van een speciale beles-
iiru] op de usutsten. 'Voortvloeiend uit leveringen en
prestaties tuui de vijand en van de wet van 16 Ocio-
oer 1945 tot imiaeriru; van een c,Ttl'a-belastinu op de
in oOl'{oqstijd behaalde excepiionele inkomsten, win-
sten en btüen:

II.

Eerste artikel.

Artikel 1 als volgt vervangen:

§ 7 van artikcl 5 der wel van 16 Octobcr 1945 tot
iu voeriug' van een extrn-hclasting opde in oorlogs-
tijd behaalr!« ovccptioncle iukornsten, winston en
bnten , wordt vervangen rloor volgende tekst :

Geen vun dc hij artikel 4 en 5 voorziene aftrekkin
geil wordt tocgcstaan op de in artikcl 2, ~ 5 aang e-
rluide accresscn , uoch op de verrnogensaccressen
bclastbaar geaehl in de zin van artikcl 2, ~ 3, en
die wcnlen vastgesteld ill hoofde van de personen
die nict bewijzen dat deze accresscn voortkomen uit
hUJI bcdrijfsaotivitcit.

On verminderd de toepassing van vorcnstaande
alinea, worrlen ely hij artikclen 4 en 5 voorziene
af'trekk ingcn beperkt tot hel berlrag der inkomstén ,
winsten en halen bedoeld in artikcl 2, § 1, dat werd
aangegeven len laatstc op 31 Mei 1946, zonder min-
del" te .mogen bedragen rlan het bi] § 6 van artikel 5
hcpaalde minimum.

III.

Art. 2 tot 4.

De artlkels 2, 3 en 4 doen wegvallen.



IV.
Art. 2 (nouveau).

Ajouter un article 2 ainsi conçu:

L'article 5, S 4, de la loi du 16 octobre 1945 est
complété comme suit :

L'alinéa qui précède est applicable aux éléments
corporels ou incorporels, exception faite des matières
premières, produits et marchandises, investis dans
une entreprise industrielle, commerciale ou agricole,
qui ont été réalisés pendant la période imposable par
suite : .

a) de Ja cession ou de la cessation de J'entreprise;

/) de sinistres, expropriations, réquisitions en pro-
priélé cl autres événements analogues.

v.

Art. 3 (nouveau).

Ajouter un artiole 3 ainsi conçu:

L'article 5, ~ 5 de la loi du 16 octobre 1945 est
complété comme suit :

Pour les sociétés visées au § 5 de I'artiele 4, le
bénéfice de référence ainsi déterminé peut être
majoré des rémunérations Iixes allouées pendant la
période imposable aux personnes prévues au dit § 5
de l'article 4, qui ont exercé dans la société des fonc-
tions réelles et permanentes.

Cette majoration ne peul toutefois excéder 5,000
francs par mois d'activité prcstée dans la société par
chacune des personnes précitées.

VI.
Art. 4 (nouveau).

Ajouter un article 4 ainsi conçu:

Les mots « it charge d'un même redevable li sont
supprimés ù l'article 14, § 2, de la loi du 15 octobre
1945 el à l'article 13, S3, de la loi du 16 octobre 1945.
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IV.
Ml. 2 (nieuw).

Een ats volgt luidend artikel 2 toevoegen:

Artikel 5, S 4 der wet van 16 October 1945 wordt
als volgt aangevuld :

De vorenstaanrle alinea is van tocpassing op de
lichamelijke en onlichamclijke bestanddelen, met
uitzondering van de grondsloffen, producten en goe-
deren, helegd iIl CCII nij verheids- handels- of land-
bouwonderneming , die tijdens de bolastbare periode
werden gerealiseerd ingcvolge :

a) de cessie of de uilscheiding van de onderne-
ming;

I) rarnpen, onteigeningen, opeisingen in eigen-
dom en anrlere gelijkaardige gcbeurtenissen.

v.
Arl. 3 (nienw).

Een als volgt luidend artikel 3 toevoegen:

Artikol 5, S 5, der wet van 16 October 1945 wordt
als volgt aangevuld : '

Voor de vennootscha ppen. bedoeld bij § 5 van arti-
kel 4, mag de nldll~ bepanlde referentiewinst ver-
hoogd worrlen met de vaste bezoldigingen toegekend
gedurellde de hclastbare periode aan de personen
voorzien bi] hcwuste § 5 van artikcl 4, welke in de
VCIlllO?lschap werk.elijke en bestendige functiën heb-
hcn Uitgeoefend.

Deze verhoging mag nochtans 5,000 frank per
maand activiteit uitgcoef'cnd in de venuootschap door
elk der voornoemde personen , niet le boven gaan.

VI.

Art. 4 (nieuw).

Een als volgt luidend artikel 4 toevoegen:

De woorrlen Il len lastc van ecn en dezelfde belas-
tingplichtige Il wordcn weggelaten uit artikel 14, § 2,
der wet van 15 October 1945 en uit artikel 13, § 3,
der wet van 16 October 1945.



139

VIL

,\rL 5 (no/1veltu).

Ajouter un article 5 ainsi conçu:

Le 2" alinéa du § 3 de l'article premier de la loi du
15 octobre 1945 est remplacé comme suit:

«. Pur dérogation au ~ 1, les personnes indiquées
au § 1, 2", litt. IL el IJ, de l'article 25 des lois coor-
données précitées, de même que les représentants de
commerce autonomes qui étaient déjù au service de
firmes ennemies avant le 10 mai 1940, ne sont passi-
bles de l'impôt spécial que dans la mesure où
leurs rémunérations dépassent une rérnunération
normale. Il

VIII.

Ar], 6 (nouuenu).

Ajouter un article 6 ainsi conçu:

Le 2' alinéa clu § 2 de l'article 6 de la loi du 15 octo-
bre 1945 elle 2" alinéa du § 1 de l'article 13 de la loi
du 16 du même mois sont complétés comme suit :

Toutefois, s'il s'agit d'impôts indûment perçus
après réception d'un a vcrtissernent-extrait de rôle ou
d'un avis de cotisation ù titre conservatoire, les inté-
rêts moratoires sonl elus au taux de 4 % l'an depuis le
lendemain du jour des paiements jusqu'au lendemain
du jour cie la réception de l'avis annonçant la mise à
ln disposition de l'intéressé du montant du dégrève-
ment.

Les dispositions du présent article sont applicables
quelle que soit la date des restitutions qui y sont
visées.

Son I. validées les a ltrihutions d'in térêts moratoires
au taux de 5 % effectuées antérieurement à la puhli-
cation de la présente loi.

IX.

Arl. 7 (nouuecu).

Ajouter un article 7 ainsi conçu:

Les cotisations établies contrairement aux disposi-
tions qui précèdent seront revisees d'office.

te kJ inisire des Fuuuices,

[ 14 ]

vu.
Art. 5 (nieuw).

Een artikel 5 luidend als volgt toevoegen:

Le 2" alinea \'<11I S 3 van artikel 1 der wet van
li) Octobcr 1945 wordl vcrvangen als volgt :

{( Bij afwijkiug HHl § 1, zij n de in S I, 2&, litte-
r a's fi) Cit h) van artikel 25 dCI' voorrncklc samenge-
schukeltle wcttcn aallgcdl.lide personen, alsmede de
autouomc handelsvcrtegcnwoordigers die rceds in
dienst van vijandelijke Iirmu's waren vóór 10 }Iei
1940, slechts helastbaar in de speciale hc1asling ill de
mate dal luru bezoldigingcnecn normale lH'zol(liging
le boven gaan. Il

VIn.
Art. 6 (nielLw).

Een artikel 6 luidend als volgt toevoegen:

De 2' alinea van S 2 van artikcl 6 der wet van
15 Oc lober H)45 Cil de 2· alinea vau § 1 van artikel Iß
der wel van 16 clilo. worrlen als volg't aangevulrl :

« Nochtnns, indien hct gaat 0I1i helastingen ten
onrcchte gcïnd na ontvnngst Hm een waarschuwing-
uittreksel uit hel kohier of van een hcricht tot conser-
vatoire nansla g, zijn el(' moralolrc intercsten ver-
schuldigrl legen de voet yan 4 t.h. 's jaars vanaf de
dag na clic der helalingen lol de rlag volgend op deze
van de ontvangst van hel bericht wnardoor de betrok-
kene wordt gewnarschuwd dat hel hedl'ag cler ontlas-
ting Ic zijner heschikking is.

H Dc hepalinjrcn van dil artikcl zijn van toepassing
welke ook de rlatum xi] van de erin hedoelde terug-
gaven.

1l\'Vol'den geldi)! verk laarrl de loekenningen van
moratoire intereslcn legen de voet van 5 t.h. uitge-
voerrl vóór de hckcndrnak ing van deze wet. Il

IX.

:\rl, 7 (n.iel/lI)).

Een artikel 7 Juidend als volgt toevoegen:

De in strijd met vorenstaande bepalingen geves-
tigde <lansl:lg-clI zullen \':111 nmbtswegc worden her-
zien.

(;. EYSKENS.
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